
 diário oficial Nº 34.666  95 Quarta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 72/2021 – GGA/SEDEME 
Belém-PA, 10 de Agosto de 2021.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado 
no DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e Portaria 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora KAROLINI CONCEIÇÃO RAMOS DA SILVA, 
matricula nº 5960620/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
012/2021 – SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a empresa MOREIRA 
GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP, CNPJ: 15.534.401/0001-07, 
tem como objeto prestação de serviços contratação de empresa especia-
lizada em realização de eventos, para dar suporte aos eventos realizados 
nos municípios de: Belém (1ºCRS), Breves (8ºCRS), Santarém (9ºCRS), 
Altamira (10º CRS), Marabá (11º CRS), Conceição do Araguaia (12º CRS), 
que serão prestados nas conforme condições e especificações estabeleci-
das no Termo de Referência, a fim de atendimento às necessidades desta 
SEDEME devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e co-
municando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 
8.666/93, a partir de 10 de Agosto de 2021.
Art. 2º - Designar a servidora HANNA FALESI YAMAMOTO, matricula nº 
5959617/2, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de Agosto de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 690733

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA N° 172/2021 – BELÉM, 18 DE FEVEREIRO DE 
2021, publicado no DOE 34.645, de 21/07/2021.
“ONDE SE LÊ: PORTARIA N° 172/2021 – BELÉM, 18 DE FEVEREIRO DE 
2021”
“LEIA –SE: PORTARIA N° 172/2021 – BELÉM, 20 DE JULHO DE 2021”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 690683

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 12
Exercício: 2021
Classificação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços de empresa especializada em realização 
de eventos, pelo período de 12(doze) meses.
Valor Total: R$ 1.649.899,95. (Hum milhão, seiscentos e quarenta e nove 
mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos)
Data Assinatura: 10/08/2021
Vigência: 10/08/2021 a 09/08/2022.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO 106/2020-SESPA, referente ao Processo: 
2021/606029
Orçamento:
Programa de Trabalho: 24.101. 22.691.1498-8518
Natureza da Despesa: 339030/33/39
Fonte de Recurso: 0301/0301006356/0301006355
Origem do recurso: Estadual
Contratado: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP
Endereço: Dr. Enéas Pinheiro, 2462, Térreo, Marco-Belém-PA, CEP: 66095-
015
Fone: (91) 3276-7194
Ordenador(a)  : Anadelia Divina Santos

Protocolo: 690730

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 198/2021 – BELÉM, DE 10 DE AGOSTO DE 2021
Nome: JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES/ Matricula:3254941/1/ Cargo: MO-
TORISTA/ Origem: Belém-PA/Destino: Marabá-PA e Eldorado dos Carajás-
PA / Período: de 11/08/2021 a 14/08/2021/ Diárias:3,5(três e meia) / 

Objetivo: Conduzir o Secretário Titular José Fernando de Mendonça Gomes 
Júnior e Secretário Adjunto Carlos Augusto de Paiva no Projeto na Fábrica, 
realizando visitas técnicas às unidades FABRIS e assinatura do Acordo de 
Cooperação com a Prefeitura de Eldorado dos Carajás-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 690362
PORTARIA N° 199/2021 DAF/SEDEME  
BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2021.
Nome: CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO/Matricula: 57195771/2/Cargo: 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO/ Origem: Belém-PA/ Destino: Brasília-
DF e Marabá-PA/ Período: de 11/08/2021 a 13/08/2021 /Diárias:2,5 (duas 
e meia)/ Objetivo: participar da cerimônia de posse do Diretor da Agência 
Nacional de Mineração, que acontecerá no dia 11/08/2021 em Brasília-DF. 
Em seguida, segue para Marabá, a fim de cumprir com a agenda do Projeto 
na Fábrica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 690375

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO Nº 2021/606029 – DAF/SEDEME
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia – SEDEME , através da Diretoria de Administração e Finanças- DAF, 
Torna pública a Adesão à Ata de Registro de Preço Nº 106/2020 , oriundo 
do Pregão Eletrônico SRP Nº 006/SESPA/2020 da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, referente ao processo 100591/2019, Registro 
de Preços para eventual prestação de serviço de realização de eventos, 
conforme especificações técnicas descritas no edital  relacionado, com a 
empresa MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP, com o 
CNPJ: 15.534.401/0001-07, de acordo com as necessidades desta Secre-
taria.
Belém, 10 de Agosto de 2021
JOSE FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
SEDEME

Protocolo: 690725

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 167/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 09 de agosto 
de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 
5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto governamental publicado no DOE n° 34.631 de 08 de julho 
de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Brejo Grande do Araguaia, Palestina do Pará, Piçarra, São Domin-
gos do Araguaia, São Geraldo do Araguaia e São João do Araguaia.
Objetivo: realizar fiscalização/verificação periódica metrológica em instru-
mentos de pesar e medir.
Servidores: JOÃO BENTES FARIAS,/ Matrícula: 25/ – Valor: R$ 4.628,91.
CARLOS MIGUEL VIEIRA/ Matrícula: 31 – Valor: R$ 4.628,91.
Período: 09/08 a 28/08/2021 – 19,5 diárias.
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 690634
Portaria nº 168/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 09 de agosto 
de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 
5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto governamental publicado no DOE n° 34.631 de 08 de julho 
de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Ourilândia do Norte, São Félix do Xingu e Tucumã.
Objetivo: realizar fiscalização/verificação periódica metrológica em instru-
mentos de pesar e medir.
Servidores: JOSÉ ROBERTO ALVES GOMES/ Matrícula: 252/ – Valor: R$ 
4.628,91.
CANUTO CORREA CHAVES/ Matrícula: 08 – Valor: R$ 4.628,91.
Período: 09/08 a 28/08/2021 – 19,5 diárias.
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 690635


